236 

mus de Lebreriis stetit et servivit dicte domine 
Saure faciendo negocia sua continue et assidue 
per xviij. annos et ultra, pro quibus et aliis ser¬ 
vitiis ct obsequiis quod dictus Guillermus fecit 
et impendit diete domine Saure, eidem domina 
Saura in remuneratione servitiorum et obsequio-
rum donavit ct concessit donatione simplici ct 
irrevocabili inter v ivos 1 eidem Guillermo de 
Lebreriis et suis ducentas libras regalium Majo
ricarum minutorum, quas dieta domina Saura 
promissit et convenit stipulatione sollempni et 
etiam juravit ad Sancta Dei Evangelia solvere 
dicto Guillermo ad voluntatem suam, absque lite 
et querimonia ct libelli oblatione et omni stre-
pitu judiciario et omni exepcione et negationc 
remotis, et inde obligavit omnia bona sua. Unde 
cum dictus curator dictas ce. libras contradicat 
solvere dicto Guillermo, licet inde fuerit pluries 
curialiter requisitus, ideo dictus Guillermus de 
Lebreriis petit dictum curatorem nomine quo 
supra per vos dictum dominum Vices geren-
tem condempnari, condempnatumque compelli 
ad solvcndum sibi dictas ce. libras, simul cum 
sumptibus et expensis occasione presentís litis 
factis et faciendis, ct cas sibi adjudican et tradi 
petit justicia mediante. 

Item, conqueritur de dicto curatore de sex 
libras et media predicte monete in quibus sibi, 
quo supra, nomine tcnetur ratione cujusdam pon
do de arrosio quod dieta domina Saura a dicto 
Guillermo emit ct recepit. 

Ad repellendam intentionem partis adverse 
ct ad fundandam intentionem suam, et ad os -
tetulum quod dictus Guillermus de Lebreriis, 
nullum jus agendi habet in predictis, ponit Bar-
tolomeus Saylfores, curator predictus, ea que se-
quuntur. 

Ponit et asserit Bartholomeus de Saylfores, 
curator dicte domine Saure seu honorum suo-
rum, quod si dieta domina Saura fecit aliquod 
instrumentum donationis, si donatio seu instru
mento dici potest, dicto Guillermo de Lebreriis 
dictum instrumentum fuit fictum et ficto modo 
factum et l'abricatum, ct dieta domina, que etatis 
decrepitate, scilicet, lxxx. annorum et ultra, erat 
ct est, fuit decepta per dictum Guillermum de 

i Lleva la fecha esta donación q u a r t o idus n o v e m -
bris auno domini M C C C x x x q u i n t o . F i r m a n c o m o t e s 
tigos B e r n a r d o T o r n e r , G u i l l e r m o ses Ol iveres y P e 
dro Mir, y la autorizó el notario público J a i m e de S e t -
manat (Santo mi n a t o . ) 

Histo-ln conocer . Sábese solo que 
estuvo por largo tiempo en íntimas 
relaciones con uno de los monarcas 
de la casa de Mal lorca , y que ya des
de los tiempos de J a i m e II percibía 
del real herario una crecida pensión, 
asignada entre los dones secretos; 
mas si fué este monarca D. S a n c h o , 
c o m o fundadamente se sospecha, y 
si nació de estas relaciones prole ile
gítima, y si fué esta Saura la misma 
hija del caballero Guil lermo de Puig-
bachó que cita el cronista T o m i c h , 
problemas son no resueltos todavía 
y de solución imposible mientras no 
comparezcan nuevos y más esplíci-
tos documentos . 

No tienen tanto mérito, bien lo 
vemos, los que publicamos á conti
nuación, y que nos deparó la fortu
na urgando en un volumen de la co
lección de Exlraordinaris del archi
vo de la Audiencia, mas no por eso 
les creemos tampoco tan desprovis
tos de interés que no merezcan a d e 
cuado lugar en las páginas de nues
tra Revista. Por ellos conocemos, al 
menos, el triste paradero de la infe
liz D . a Saura , llegada al último ex
tremo de la vejez y de la imbecil i
dad, sola, desamparada de los su
yos, y sometida á la vigilancia de 
manos mercenarias , más atentas tal 
vez que á su bienestar á recoger los 
escasos restos de su fortuna. Su más 
envidiosa rival, que si debió tener 
alguna en los dias de su juventud 
cuando disponía á su antojo de los 
amores del rey, si á tan mísero es
tado la vio reducida, no podía ya 
desearle peor mal ni reclamar del 
cielo mayor venganza. 

Idus martii auno Domini M° CCC° xxx nono. 

Coram vobis honorabili domino Hugonc de 
Tacionc, milite ac gerenti viccs locumtenentis 
illustris domini rcgis nostri in regno suo Majo* 
ricarum, asserit ct proponit conqucrendo Gui-
llermus de Lebreras, civis Majoricarum, contra 
Bartbolomeum Sayllores, curatorem datum per 
curiam bonis domine Saure de Monteregali de 
Majoricis, insensato, dicens quod dictus Guillcr-
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Lcbreri s dando c : dcm ad iutelPgendum quod 
volcbat; nam certuni et notorium est apud cos 
qui dictam dominant cognoscunt, et etiam fama 
laborat, quod dicta domina tempore diete ficte 
et simulate donationis, si donatio dici potest, et 
etiam antea per multimi tcmpus ct adbuc, est 
prodiga et incensata, carens omni rationc ct in-
tellcctu, dicendo et loeuendo multa verba fatua 
et irrationabiPa, et nullum moduni habebat, tem
pore diete fictc donationis ct etiam antea per 
multum tcmpus, in regimine et administrationc 
sua vcl honorum suorum, imo res et bona sua 
illocute consumabatur et dissipabatur culpa ct 
negligcntia et mala administratione ipsius domi
ne; erat autem illocute, et adhuc est domina fra-
gilis ct levis conditionis ct quod per modico quasi 
cam degeraret, ignorans quantitates tamquam 
persona insensata et carens omni rationc. Preterca 
dicit ct ponit dictus curator quod si dictus Gui-
Ucrmus de Lcbreriis stetit vcl scrvivit diete do-
mine per aliquid tcmpus fuit inde de bonis diete 
domine remuneratus et persolutus. De quibus 
omnibus ct aliis dictus curator tempore proba
t ions intendit capitula sua elicere et probare, et 
ad hoc protestatur quod sit salvum jus suum. 

Preterca cum dictus Guillermus de Lcbreriis, 
temporibus predictis, babucrit et receperit et ad 
manuas suas pervencrint de bonis diete domine 
Saure a thesaurario domini regis pluries ct di
verse pecunie quantitates, asscrens se fore nun-
tium et ncgotiatorem diete domine, et de rc -
ceptionc dictarum pecunie quantitatum nullum 
computimi reddidcrit diete domine vel alicui pro 
ipsa, pro tanto petit et suplicat dictus curator 
vobis dicto domino locumtcncnti quatenus com-
pellatis dictum Guillcrmum de Lcbreriis ad red
dendum cidem curatori compotum ct rationem 
de administratione ct receptionc dictarum pecu
nie quantitatum per dictum Guillcrmum reccp-
tarum de dicto Thesaurario nomine diete do
mine. 

Testes sequentes nominat et allcgat Baitho-
lomeus Saylforcs curator predicte domine Saure 
in causa quam habet cum G. de Lcbreriis, sci
licet, in civitate hii qui secuntur: 

P. Olivcrii, curritor.—Johannes de Podio vi
ridi,'curritor.—En Ciges, curritor.—Eli Coyl, cu
rritor.—Domina Nicholaua Dager.—Margarita bc-
guina.—Domina Marella.—Domina Planes.—Do
mina Saragossa.—Domina Bartholomeua benigua, 
que moratur in domibus domina Saura.—N Es¬ 
turs prcsbitcr.—Raimundus de Almcnara, apud 

Incbam, ad quern petit tcmpus sibi dari.—Bar-
tolomeus Martini pintor.—Catcrina 
uxor dicti Bartholomew— Jacme Crueyla et do¬ 
mina ejus uxor.—Ermcssen, que consuevit mo-
rari cum dicta domina Saura. 

Et item allegat extra terrain Majoricarum hii 
qui secuntur: 

En Termens.—En Pujadcs.—Bcrenguer de 
.Miraulls.—Raimundus, scutifer Bcrengarii de Vi¬ 
lar agut.—It. nobile Bcrcngarius de Villari aguto 
—Item nobile Bcrcngarius de Villari aguto, eius 
filius.—Item Nortau, scutifer qui consuevit esse 
Bcrengarii de Villari aguto. —Item en Bellstar 
domiccllus.—Item plures alii de nominibus quo
rum non rccordatur dictus Bartholomeus quo ad 
presens, qui sunt apud partes Rossillionis. 

Die jovis intitulata V. Kalendas augusti anno 
predicto. 

Comparuit Guillermus de Lcbreriis ct obtu-
lit quod scquitur. 

Intendit probare dictus Guillermus de Lebre-
riis quod Johannes de Podio viridi, curritor de 
levanto, est homo vilis conditionis et vite diso¬ 
lute ct inhonestc conversationis, ct bibit fre
quenter in tabcrnis ct sepc se inebriat, et vadit 
et conversatur cum pcrsonis vilibus ct male con
ditionis similibus ci, ct per modico se degeraret 
et facerct falsum testimonium, et est pcrjurus et 
infamis, et de omnibus est Veritas et fama pu¬ 
blica. ' 

Item intendit probare quod Ermcsscndis, uxor 
Barberii de Narrcs quondam, est mulier mala et 
bricosa, et vilis conditionis, et vite inhoneste, et 
meretrix, et stando cum dicta domina Saara fe
cit qucstum sui corporis, et habuit unam filiam 
quam concepit a quodam de vulgo. 

Item intendit probare quod dicta Ermesendis 
est inimica et malevola dicti Guillermi de Le-
breriis, et habuit bricam ct rixam cum dicto Gui-
mermo ratione unius v a n o v e dicti Guillermi 
quam dicta Ermessendis habebat et t enebat , et 
pro qua vanova dictus Guillermus litigavit cum 
dicta Ermessende ct dedit multos testes contra 
ipsam. 

Item intendit probare quod Margarita, n e o -
phita, que moratur cum domina Nicholaua, so-
rorc dicta dominc Saurinc, est familiaris dicte 
domine Saurine, ct est pcrjura et fecit falsum 

i Las mismas palabras e x a c t a m e n t e dice también de 
los test igos P. O l i v e r , J u a n Ciges y P e d r o de Cabello, 
C o r r e d o r e s de Levante . 
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comparuit Bartholomcus Saylfores curator pre-
dictus, et replicando contra proposita ex adverso, 
asscrit ct proponit quod omnes illos testes quos 
ipsi produxit in presenti causa sunt persone bone 
fame ct bone conditionis ct honeste conversa
t i o n s , et de hoc est fama apud notos dictos tes
tes, de quibus dictus curator si opus fucrit suo 
loco et tempore intendit capitula elicere et pro-
bare, et protestatur quod sit salvum sibi jus. 

E n este punto se interrumpe de 
pronto el espediente que extractamos 
sin que sea posible por via alguna 
congeturar sus resultados. E n otros 
libros posteriores de la misma serie 
hemos encontrado sueltos los siguien
tes datos: 

Die mcrcurii x kalendas decembris anno Do
mini M CCC xl. 

Vobis venerabili domino Rogcri de Rovena-
cho, militi, camarlengo ac locumtcnenti regio 
in Majoricis, humiliter supplicat Ermcscndis, 
filia Bcrengarii Gelioni quondam, dicens quod 
Saura de Montcrcgali tenetur sibi cum instru
mento debitorio, rationc colidate, in viginti li-
bris, videlicet pro quinqué annis quibus secum 
stetit; que dicta Saura, licet plurics requisita, 
contradixit, et etiam contradicit, exolvere dic
tam solidatam dicte suplicanti indebite et injus¬ 
te; cumque vencrabilis ct juste domine dicta 
suplicans sit pauper et inops, et non habet unde 
vivat, nec aliud habet in mundo nisi dictas xx 
libras, pro tanto humiliter supplicat justicie ves-
tre quatenus placcai compcllcrc dictam Sauri
nam ut malitiis inde rejectis exolvat dicte su
plicanti dictas xx libras. Vcstrum super hiis au-
xilium humiliter implorai. 

«Quinto idus julii anno Domini MCCCXLii j . 
Et dicta cadem die ego Petrus de Colle, 

scriptor curie domini Gubernatoris, de mandato 
nobilis et providi viri Guilabcrti de Senteylcs, 
vices gcrentis nobilis ac providi viri domini Ar
naldi de Erillo, Gubernatoris generalis civitatis 
et regni Majoricarum, accessi apud dominam 
Sauram de Montreal, et ipsam interrogavi, de 
ipsius nobilis vices gcrentis mandato, si palace-
bat eidem quod Petrus Tiritany nepos suus sive 
nebot, providerct earn, et eidem daret provisio-
nem ac alimenta. Que domonina respondit mi-
chi predicto scriptori quod eidem placcbat, et 
peramabat quod eidem nepos suus eidem daret 
provisionem ac alimenta quam alius; volensquod 

testimonium in dicta causa, ct hoc patet per 
suum testimonium sen depositionem ipsius quam 
fecit contra dictum Guillermum pro parte dicte 
domine Saurine, et per testimonium quod fecit 
pro dicto Guillermo contra dictam dominant 
Saurinam. 

Item intendit probare quod dicta Margarita 
fuit filia cujusdam sarrccene seu turque serve, 
et ipsam Margaritam emit seu redemit Jacobus, 
de Granata amorc Dei. 

Item intendit probare quod dicta Margarita 
est etatis viginti annorum vcl inde circa, ct de 
hoc est fama apud ipsos qui illam cognoscunt. 

Item intendit probare quod Bcrnardus Sturcii 
presbiter, est homo vilis conditionis et vite dis
solute, et per módico degeraret et faccret falsum 
testimonium, et habuit carnalem copulam cum 
quadam serva greca dicte domine Saurc, prop
ter quod dicta domina Saura egessit dictum capc-
llanum de domo sua; ct de hiis est Veritas et fama. 

ítem intendit probare quod Bartholomcua 
Campredona, que moratur in domibus dicte do
mine Saure, est arnica et íamiliaris ct domestica 
dicte domine Saure. 

ítem intendit probare quod dicta Bartholo
mcua est insensata ct levis sensus ct credentia, 
et senex lxxx annorum vcl inde circa, et de hiis 
est vox et fama publica. 

ítem intendit probare quod omnes dicti tes
tes producti per dictum Bartholomcum Saylfo-
res, ct etiam Catcrina greca, testes producía per 
dictum Guillermum, fecerunt in dicta causa fal
sum testimonium, quia dixerunt dictam domi
nant Sauram esse prodigam et insensatam et 
omnis rationc sensu carente v. ct x. ct xv. et xx 
annis citra, cum sit ccrtum et manifestum apud 
illos qui dictam Sauram cognoscunt quod dicta 
domina Saura est ct fuit semper, saltern usque 
ad diem interdictionis sue administrationis, qua 
sibi seu bonis ejus fuit datus curator, quod 
dicta domina Saura erat sane mentis, et rc -
gebat et administrabat se ct bona sua bene et de-
center, et tamquam bona Christiana ct católica 
colebat Deum, cundo ad ecclcsias ct faciendo 
clemossinas et orando Deum, ct plurics in a n n o 
confitebatur et recipicbat corpus domini nostri 
Jhu, Xpi . pro salute anime sue; et dc hiis om
nibus est Veritas et fama publica apud multos 
qui dictam dominant Sauram cognoscunt, ct ab 
ipsis dicta domina Saura habebatur et reputaba-
tur ante dictam intcrdictioncm sue administra
tionis pro sensata ct bona Christiana. 

Die lune intitulata xij kalendas septembris 
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per ipsum detinerentur omnia bona sua, etiam 
quod ipse et Marie uxor sua hospitarcntur et 
facerent residentiam personalem in hospicio suo 
simul cum ea, quicumque persona bona sua de-
tinentia ex inde amota. 

Qui dominus vices gerentis, habita relacione 
de predictis, voluit et mandavit dicto Petro Ti -
ritany, nepoti dicti domine sive nebot, quod 
incontinenti hospitareturin hospicio ipsius Saure 
et ibi faceret residenciam; nec non provideret 
eidem domine et daret provisionem ac alimenta 
necessaria, pro ut decet, de bonis diete domine 
Saure; et quod omnia bona diete Saure recipiat 
et teneat ipse Petrus que eidem domine perti-
neant seu pertinere quovismodo, cum Huguetus 
Borracii curator diete domine Saure, requisitus 
pro parte diete domine Saure de dandis et ad-
ministrandis provisione ac alimentis, responde
nt coram dicto nobili vices gerenti se non ha
bere provisionem quam daret eidem domine seu 
prestarct. 

E . K . AGUILÓ. 

ENTIERRO DEL LUGARTENIENTE 

D. CARLOS DE POMAR 

La ceremonia de les exequies y sepultiira del 
spcclable y uoble Sr. Don Carles de Pomar, Loch-
tìnent general y Governador del presali regne, con-
linuadesper mi Ramon Lidi, mcnor, notori, scriva 
de la Governacio y sorrogat del diserei en cR_amon 
Lull, notori, moti pare, regint la dita scrivania 
civil de Mallorca. 

Die lune viij mensis septembris anno a nati-
vitate Domini M D xxx iij. 

E primerament, scguida la mort del specta-
ble Lochtinent general fondi aquell aprcs mig 
dia devallat y possat dins la esglesia de Sancta 
Ana del Castell reyal, ab la cara descuberta, 
ab lo habit de Sant Francesch, clavat dins una 
caxa y possat sobre un Hit de cossos, y de so¬ 
bre aquell un cubertor de domas leonat, ab al-
guns ciris entorn cremant. E lo mateix dia foren 
fetes sobre lo dit cors absoluciones solemncment 
per tots los frares dels monestirs, los quals se-
paradament hi vinguercn, y apres per los revc-
rents canonges y prevercs de la Seu; e tocarcn 
nou trets de totes Ics campancs excepto de na 
Aloy. 

Item lo mateix dia fonch ordonat per lo dit 

spectable Regent la lochtinencia general y g o 
vernacio, ensems ab lo magnifich Regent la can
cillería, que anassen a convidar sinch pareils de 
homens cngramallats pera la sepultura del dit 
cors per lo endema a una hora de dia, y foren 
clegits ço es los venerables moss. Johan Mir y 
mos. Tries preveres, Perot Rossello notari, Mi
guel Garcia mercader, Pcre Garau notari, An-
thoni Salvat mercader, Barthomeu Cavalier, 
Johanot Bosch, Anthoni Ballester e Ranion Lull 
menor, notari, los quais ab sengles mules y gre-
malles de dol convidaren per tota la ciutat; a be 
Iii hagucs part de aquells qui no hagueren gre-
malles sino que per dit exercici les mcnlevaren, 
ab prou vergonya dels hercus del dit Sor. Loch
tinent, lo quai generosament havia viscut en la 
présent ciutat.